

Polska przedstawia na konferencji londyńskiej projekt w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami

LONDYN (ob. wł.) W dniu dzisiejszym delegat polski na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie, pełnomocny minister w Pradze, Stefan Wierbłowski referował projekt Polski w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami. Projekt ten przewiduje zatwierdzenia granicy polskiej w myśl uchwał poczdamskich: Granice te biegną na Zachód od Swinoujścia wzdłuż Odry i Nysy użytecznej. Wypowiada się on przeciw narzucaniu Niemcom ustroju federacyjnego. Ustrój ten może wzmocnić duch rewizjonizmu i szowinizmu oraz utrudnić proces denazyfikacji i demilitaryzacji Niemiec.

Niemcy jednolite pod względem politycznym i gospodarczym będą mogły być o wiele łatwiej kontrolowane przez wielkie mocarstwa.

Straty Polski wynoszą 5 milionów ludzi i 12 miliardów dolarów. Dlatego też Polska domaga się odszkodowania z majątku narodowego Niemiec i zbliżących korzyści niemieckich.

Stopa życiowa Niemiec w porównaniu z ich sąsiadami nie powinna się podnosić. Żądania Polski nie mają na myśli ani odwetu, ani też nie wypływają z uczuć zemsty.

W sprawie Austrii

LONDYN (API) — Na wczorajszym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych obradujących nad traktatem pokojowym z Austrią przedstawiciel Grecji ambasador grecki w Londynie Thanassis Agnides przedstawił żądania swego kraju. Domagał się on by Austrię zmuszono do zapłaty odszkodowań komentując to faktem, iż małe państwa m. in. Grecja nie mogą otrzymać odpowiednich odszkodowań od Niemiec. Uważa on, że należy użyć na ten cel

złoto banku austriackiego należące do Niemców.

Domagał się on również restytucji majątków greckich. Proponuje by w traktacie zostało zastrzeżone, że Austria zobowiązana jest w przeciągu 15 lat zakupować 1/3 zapotrzebowania tytoniu w Grecji.

stępnym. Jak wiadomo Żydzi nie biorą udziału w rozmowach.

Konferencja Palestyńska w Londynie

LONDYN (API) — Wznowione zostały obrady konferencji palestyńskiej w pałacu św. Jakuba w Londynie. W obradach biorą udział delegacje arabskie, między innymi przedstawiciele Arabów pale-

stępnym. Jak wiadomo Żydzi nie biorą udziału w rozmowach.

Na czele delegacji brytyjskiej stoi brytyjski minister spraw zagran. Bevin i minister kolonii, Arthur Creech-Jones. Obserwatorzy wyrażają przekonanie, że szanse porozumienia wydają się w dalszym ciągu b. małe. Delegacje arabskie nastroszone są pesymistycznie.

Szczytne zadanie

W ostatnich wyborach społeczeństwo z rzadką u nas jedynością wyraziło wotum zaufania Blokowi Stronnictw Demokratycznych. Dzięki ogromnej większości mandatów poselskich Blok staje się panem sytuacji w kraju. Takie zwycięstwo nakłada nań poważne obowiązki. Naród Polski oczekuje, iż wyłoniony z wyborów Sejm i Rząd będą istotnymi wyrazicielami i wykonawcami Jego woli, zamierzeń i pragnień.

Jednym z najgorętszych pragnień całego narodu jest likwidacja nielegalnego podziemia. Zaden uczyli obywateli nie może bez bólu i głębokiej troski myśleć o tym, że oto już drugi rok po zakończeniu wojny trwa nadal przelew krwi polskiej w bratobójczej walce; że Polak strzela do Polaka, że giną na szubienicy młodzi i zdrowi ludzie, tak nam potrzebni ze względu na straszliwy upust krwi, jakiego doznaliśmy podczas wojny. Jest to tym boleśniejsze, że nie brak w tym podziemiu ludzi ideowych, lecz obalamuconych, którzy, choć zesłani na błędne drogi, niezawsze są złymi Polakami i wierzą, że teraz służą Ojczyźnie tak samo, jak za czasów okupacji, kiedy walczyli w partyzantce. Wyrobienie polityczne i zmysł rzeczywistości nie były nigdy zaletą naszego narodu, a tym bardziej naszej młodzieży. Poza tym znaczną rolę odgrywa tu demoralizacja powojenna, przyzwyczajenie do „łatwego życia“, niechęć do żmudnej, często tylko opłacanej pracy — zjawiska, których potępieniu towarzyszy zawsze uczucie współczucia i ubolewania nad losem takich wykołajców, często nie z własnej winy. Uratowanie te właśnie — zdrowej moralnie lub niezupełnie zgangrenowanej — części podziemia, skierowanie jej na drogę uczciwej pracy, wychowanie na dobrych obywateli Odrodzonej Ojczyzny jest bezwzględnie zadaniem nad wyraz trudnym, lecz możliwym do wykonania.

Nie jesteśmy bynajmniej zwolennikami bezkarności zbrodni. Współczucie i pobłażliwość dla zbalamuconej czy wykołajonej młodzieży mają i muszą mieć pewne granice, których w interesie ogółu przekraczać nie wolno. W jeszcze wyższym stopniu dotyczy to wypadków, gdzie wspomniane względy i uczucia wchodzą w rachubę, gdy mianowicie mamy do czynienia z ludźmi dojrzałymi i i zorientowanymi politycznie którzy z przekonania czy też dla interesu występują wrogo przeciw własnej Ojczyźnie, zajmując kierownicze stanowiska w podziemiu i organizując akty dywersji, sabotażu i szpiegostwa na rzecz agentur zagranicznych. Są choroby, które tylko lancet chirurga może usunąć; są sytuacje, spiętane niyb węzeł Gordyjski, które tylko mieczem dają się rozwiązać: tym węzeł jest podziemie, a mieczem ręka sprawiedliwości. Chodzi nam o to, aby tych cięć było jak najmniej; aby wytworzyła się w Polsce atmosfera, sprzyjająca pelubownej — w miarę możliwości — likwidacji podziemia; aby tym „chłopcom z lasu“, którzy jeszcze nie spalili mostów za sobą, otworzyć drogę powrotu do życia społecznego i do warsztatów pracy.

Będzie to jedno z najtrudniejszych, lecz jednocześnie najpilniejszych i najszczytniejszych zadań nowego Rządu.

DR. PIŁO TADEUSZ

1. Za granicami na Zachód od Swinoujścia
2. Przeciw federacji państw niemieckich

Strzeżenie Niemiec musi być wyraźne

LONDYN (API) — Korespondent moskiewski „Times'a“ komentując sprawę anglo-sowieckiego sojuszu stwierdza, że w Moskwie panuje przekonanie, iż wartość takiego sojuszu zależy jest od jasności jego ostrzeżenia dla Niemiec, że nigdy już nie będą mogli marzyć o agresji i że wszystkie ich próby poróżnienia Europy skazane są na niepowodzenie. Korespondent wyraża przekonanie, że z chwilą zapewnienia istnienia anglo-sowieckiego sojuszu, Niemcy stracą wszelką nadzieję na sparaliżowanie akcji Narodów Zjednoczonych.

Stąd wynika — pisze korespondent — że pewna rewizja punktów traktatu jest konieczna dla wzmo-

nienia przymierza. Stanowisko ZSRR w sprawie traktatu można wytłumaczyć pragnieniem ostatecznego zakończenia zagadnienia niemieckiego. Przymierze anglo-sowieckie miałoby za zadanie przeciwdziałanie się wszystkim namowom i atakom ze strony Niemiec.

Projekt Marszala

WASZYNGTON (obsl. wł.) Jak do noszą z Waszyngtonu na konferencji w Moskwie Marshall ma przedstawić projekt zawarcia układu na lat 40 pomiędzy Zw. Radzieckim, Stanami Zjedn., Anglią, Francją i Holandią. Układ ten ma mieć na celu sprawowanie nadzoru koalicyjnego nad Niemcami.

Otwarcie „Domu Dziennikarzy“ w Szklarskiej Porębie

Zarząd Związku Zawodowego Dziennikarzy RP zawiadamia, że w dniu 31 bm. w ramach Zjazdu Zarządu Głównego o godzinie 12-tej w pełnie nastąpi uroczyste otwarcie „Domu Dziennikarza“ w Szklarskiej Porębie.

Tragiczna śmierć szwedzkiego następcy tronu

KOPENHAGA (API) — Wczoraj wieczorem cały świat został zalarmowany tragiczną wiadomością o katastrofie lotniczej, która wydarzyła się na lotnisku Kastrup w Kopenhadze. Poniosła śmierć 22 osoby wśród nich syn następcy tronu szwedzkiego ks. Gustaw Adolf oraz słynna śpiewaczka amerykańska Grace Moore.

Samolot holenderskich linii lotniczych typu Dakota lecący z Amsterdamu do Sztokholmu wystartował z lotniska Kastrup w Kopenhadze. Samolot był w doskonałym stanie — jak oświadczyli mechanicy — i wzbił się w powietrze zupełnie normalnie. Jedynym niepokojącym zjawiskiem był fakt, że „Dakota“ wznosiła się w górę niezwykle szybko. Zaalarmowano natychmiast służbę pomocniczą, lecz jak oświadczył duński inspektor, raczej z poczucia obowiązku. Prawie natychmiast po wystartowaniu usłyszano wybuch i samolot spadł na ziemię lawirując dokoła osi.

Przyczyna tej strasznej katastrofy jest nieznana. Warunki atmosferyczne nie odegrały tu żadnej roli ponieważ mimo 6-stopniowego mrozu dzień był b. jasny a widoczność znakomita — przypuszcza się, że przyczyną było przeciążenie samolotu.

Wśród pasażerów prócz ks. Gustawa i Grace Moore znajdował się sekretarz księcia hr. Stendosk oraz słynna śpiewaczka duńska Herda Neumann. Wraz z pasażerami zginęło 6 osób załogi. Samolot kierowany był przez stałego pilota królewskich holenderskich linii lotniczych kpt. Geysendorfera, jednego z najlepszych pilotów w Europie. W służbie lotniczej przebył on 26.000 godzin.

Na wiadomość o śmierci księcia Gustawa przedstawienia w operze królewskiej i w teatrze miejskim w Goeteborgu zostały odwołane. Wszystkie teatry zostały zamknięte.

Posel polski w Sztokholmie oraz

inni przedstawiciele dyplomatyczni złożyli kondolencje królowi szwedzkiemu. Radio w Szwecji i Dani przetrwało audycje rozrywkowe i nadawało wczoraj przez cały dzień muzykę poważną.

Ministerstwa lotnictwa Szwecji i Holandii zwróciły się do wszystkich oddzielnych ministerstw na świecie by przestrzegaly maksimum obciążenia ustalonego przez producentów samolotów. Cała prasa brytyjska silnie zareagowała na ostatnie wypadki lotnicze.

Korespondenci lotniczy domagają się wprowadzenia jak najsurowszych zarządzeń, które podniosłyby stopień bezpieczeństwa. Dzienniki żądają: a) badania przez wszystkie państwa przyczyn katastrof, b) natychmiastowego zbadania samolotów „Dakota“, c) sformułowania międzynarodowego kodeksu bezpieczeństwa respektowanego przez wszystkie narody.

W dniu wczorajszym

drukarnia nasza była znowu od 3 do 7 pop. pozbawiona prądu elektrycznego na skutek czego część naszych odbiorców prowincjonalnych otrzymuje numer niemiejszy z opóźnieniem

Redakcja

„Słowa Polskiego“

Wojewoda Piaskowski ministrem Administracji Publicznej?

W kołach politycznych Stolicy wiele mówi się o ewentualnych zmianach w rządzie. Polska Partia Socjalistyczna ma otrzymać w spadku po PSL tekę ministra Administracji Publicznej. Jak się dowiadujemy PPS wysunie prawdopodobnie na to stanowisko wojewodę wrocławskiego mgr. Piaskowskiego. Włodarz ziemi dolnośląskiej w ciągu najtrudniejszego okresu prac na naszej ziemi wykazał wielką energię i rzucił podwaliny pod organizację administra-

cji Dolnego Śląska. Reprezentuje on nasz okręg w Sejmie Ustawodawczym.

Jak słyhać, najpewniejszym kandydatem na Marszałka Sejmu jest członek Stronnictwa Ludowego minister Władysław Kowalski.

Przewidywana jest również zmiana na stanowisku ministra Żeglugi i Handlu Zagranicznego. Minister Jędrzejowski ma zostać ambasadorem R. P. w Moskwie. Tęka jego przypadłaby przedstawicielowi PPS.

